A permissa potestaa, verbis disertis additæ esse videbantur, factum fortasse est, ut quidam paulo post ab hujuscemodi observatione Religionis complectenda resilirent. Cum igitur ego Constantinus Augustus, et ego Licinius Augustus, feliciter Mediolanum venissemus, atque ibi in consilio quæ ad usum et utilitatem reipublicæ præcipue pertinerent, inquireremus: inter alia, plura, quæ commoda esse omnibus, seu prima potius visa sunt, constituenda atque ordinanda esse duximus, ea videlicet, quibus honor et cultus divini Numinis continetur; hoc est, ut etiam Christianis liberum **503** prorsus concedamus arbitrium, religione quam velint consecrandi. Ut quidquid tandem est divini et cælestis Numinis, id nobis et qui sub potestate et ditione nostra degunt, omnibus propitium benignumque esse posset. Itaque sententiam hanc nostram sana atque recta deliberatione in edictum retulimus, ut nemini prorsus potestas præcederet, quovis tempore Christianorum observationem et religionem complectendi; et quem animo suo commodum congruentemque esse crederet cultum, sequendi, ut divinum Numen in rebus omnibus propensum atque benignum nobis esset. Equum sane fuit, ut hoc sic nobis placere rescripto isto nostro nunc significarem: ut hæresibus omnino sublatis, quæ in prioribus ad devotionem tuam datis litteris nostris de Christianorum continebantur, si quæ essent insuper sinistra prorsus et a clementia nostra aliena, ea inducerentur. Proinde quilibet libere et aperte, qui Christianas cæremonias observandas sibi esse duxerit, eas sine perturbatione et periculo omni tuto observet. Quod ita solentia tuæ plenissime indicatum volumus, ut scias nos liberam absolutamque potestatem Christianis religionis suæ colendæ decrevisse. Et cum devotio tua animadvertat, tam absolutam ipsi esse datam facultatem, aliis quoque ad sacra ea et cæremonias transire volentibus id facere sciat esse permissum. Id quod tranquillitati temporum nostrorum convenire manifestum est, ut potestas unicuique sit, pro eo atque velit, divinum colendi Numen. Factum id a nobis, ne cui divino honori aut cultui quidquam per nos diminutum esse videatur. Itaque et hoc in personam Christianorum decernentes statuimus, ut loca eorum in quibus antea convenire soliti fuerant (de quibus prioribus etiam litteris nostris alio tempore ad devotionem tuam datis, formam et modum alium constitueramus), si ea aliqui vel a fisco nostro, vel a quopiam alio, emptione interveniente comparaverint, ipsis Christianis absque pecunia et absque repetitione ulla pretii dati, citra omnem **504** cunctationem et deliberationem restituant. Quod si qui talia loca dono a quopiam acceperint, aut etiam ex liberalitate et munificentia nostra consecuti fuerint, ii ad præfectum cujusque loci iudicis locum obtinentem adeant, ut ipsorum per benignitatem nostram ratio habeatur. Atque ea loca omnia, nulla inter-

posita mora, corpori Christianorum omnino reddi curabis. Et quoniam Christianos ipsos non solum ea in quibus conventus agere soliti sunt, sed et alia loca habuisse constat, non privatim ad quemquam illorum, sed ad jus corporis eorum, hoc est, Christianorum pertinentia, ea quoque omnia qua diximus lege citra ambiguitatem omnem Christianis ipsis, hoc est, corpori ipsorum, et cuilibet eorum conventui restituenda jubebis: eo quem diximus servato modo, ut videlicet qui ea absque restitutione pretii, sicuti dictum est, reddiderent, indemnitati eorum a benignitate nostra provideatur. Quibus in rebus omnibus Christianorum, quod diximus, corpori operam studiumque tuum, quoad poteris, præstare debebis, ut jussa nostra primo quoque tempore impleantur; et ut per bonitatem liberalitatemque nostram communi et publicæ quieti consulatur. Ita enim futurum est, quemadmodum prædiximus, ut divina erga nos gratia et benignitas, quam multis jam in rebus sumus experti, perpetua nobis firmaque maneat. Cæterum ut ejusmodi liberalitatis et constitutionis nostræ sententia ad notitiam omnium perferri queat, consequens est, ut litteris tuis præfixis, decretum hoc nostrum passim in locis omnibus proponas, et in notitiam omnium deducas, ne quempiam munificentiam nostræ lex latere possit. »

ἐνεχθῆναι δυννηθῆ, προταχθέντα τοῦ σοῦ προγράμματος ναι, καὶ εἰς γνώσιν πάντων ἀγαγεῖν, ἀκολουθῶν ἔστιν ἡθεσία μηδένα λαθεῖν δυννηθῆ.

CAPUT XLII.

Aliæ duæ constitutiones, pecunias, dona et immunitatem ecclesiarum concedentes.

Secundam vero hanc quæ sequitur constitutionem promulgarunt, in solam catholicam Ecclesiam liberalitatem talem collatam esse significantes (1): « Salve, Anuline, plurimum nobis honorande. Liberalitatis benignitatisque nostræ modus hic est, ut qui alieni juris sunt, non solum non violenter involari, **505** verum etiam restitui velimus, Anuline reverendissime. Quapropter præcipimus, quam primum litteræ hæ nostræ ad te perlatæ fuerint, ut quæcunque bona ad Ecclesiam catholicam Christianorum, vel in urbibus, vel in locis aliis pertinentia, sive a civibus, seu a quopiam alio occupata detineantur, festim ecclesiis ipsis restituantur. Prorsus enim constitutum nobis est, ut quas antea ecclesiæ habuerunt possessiones, in jus earum redeant. Cum itaque devotio tua mandati hujus nostri jussionem clariorem perspiciat, operam dare debes, sive horti, sive ædes, seu quidlibet aliud ad jus ecclesiarum pertinuit, ut hæc omnia eis quam primum reddantur, ut videlicet te jussionibus hisce nostris cum cura et fide paruisse intelligamus. Vale, Anuline, nobis admodum honorande. » Aliam quoque constitutionem ad eundem scripserunt (2), in